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ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/03/2020 às 09h00min.

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 20/03/2020 às 10h00min.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 09 de Março de 2020

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Pregoeira/COSEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas (SEINFRA), representada pela Comissão 

Setorial de Licitação - COSEL, constituída pela Portaria nº 32/2019, de 06 de agosto de 2019, com 

base na Lei federal 8.666/1993 e na Lei Municipal nº 4.484/1992, esta, no que couber, torna público 

para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

LICITAÇÃO: nº 003/2020 - SEINFRA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 002/2020 - SEINFRA - Processo Administrativo nº 

0217/2020-SEINFRA.

TIPO: Técnica e Preço.

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada para Execução de Trabalho Social do 

empreendimento RESIDENCIAL NOVO MANÉ DENDÊ, no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida, 

em Salvador, conforme Portaria n.º 464, de 25 de julho de 2018, do então Ministério das Cidades, do 

PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, conforme especificado neste Edital e seus anexos.

 

LOCAL DE ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: Auditório da SEMPRE - Secretaria Municipal 

de Promoção Social e Combate à Pobreza, situado à Avenida Av. Estados Unidos, nº 50, Edifício 

Sesquicentenário, 7º andar, Comércio - Salvador/ Bahia.

DATA E HORA DE ENTREGA E ABERTURA: 16 de abril de 2020, às 10h (horário oficial de Salvador/

BA - Brasil).

O Edital da Licitação encontra-se à disposição dos interessados nos endereços: www.compras.

salvador.ba.gov.br e na sede da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA - 

localizado à Av. Vale dos Barris, nº 125, Barris, Salvador/BA, no horário de 09h às 11:30h e das 13h30 

às 16h30. Telefone de contato (71) 3202-4636 e/ou (71) 3202-4644.

Salvador, 09 de março de 2020.

NEY SOBRINHO CHAVES

Presidente da Comissão

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 893/2020

PROCESSO: 8014/2019.

CONTRATO: 032/2019.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 245/2017 de 28 de fevereiro de 2018.

CONTRATADA: Simpress Comercio Locação e Serviços S/A.

DATA DE ASSINATURA: 06 de março de 2020.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO  

DE
DESPESA

FONTE
VALOR MENSAL     
ESTIMADO (R$)

ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00 50,00

SEFAZ
250421 
250108

33.90.39 
33.90.40

0.1.00 325,00

SEMAN 250103 33.90.39 0.1.00 300,00

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00 200,00

SEMTEL 250403 33.90.40 0.1.00 60,00

SPMJ
250406 
250116

33.90.40 
33.90.39

0.1.00 200,00

SMS 233900
33.90.30 
33.90.40

0.2.14 
0.1.02

50,00

TRANSALVADOR 250412 33.90.40 0.2.50 24,00

Salvador, 09 de março de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 894/2020

PROCESSO: 8012/2019.

CONTRATO: 033/2019

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 245/2017 de 28 de fevereiro de 2018.

CONTRATADA: Simpress Comercio Locação e Serviços S/A.

DATA DE ASSINATURA: 06 de março de 2020.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO  

DEDESPESA
FONTE

VALOR MENSAL     
ESTIMADO (R$)

ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00 125,00

CGM 250434 33.90.40 0.1.00 790,90

CODESAL 250432 33.90.40 0.1.00 192,00

COGEL 250102 33.90.39 0.1.00 175,00

FCM 250402 33.90.40 0.1.00 66,00

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO  

DEDESPESA
FONTE

VALOR MENSAL     
ESTIMADO (R$)

FGM
250423 
136400

33.90.40 0.1.00 1.125,40

FMLF 250413 33.90.40 0.1.00 195,00

GABP 250415 33.90.40 0.1.00 7.533,90

PGMS 250404 33.90.40 0.1.00 1.077,00

SECULT 250131 33.90.39 0.1.00 1.725,90

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00 1.688,90

SEFAZ 250421 33.90.40 0.1.00 9.823,90

SEMAN 250103 33.90.39 0.1.00 696,00

SEMPS/FMAS
255700 
255900 
258100

33.90.39 
33.90.40

0.2.29 
2.2.29 
0.1.00 
2.1.00

2.179,00

SEMPS/NOF 250410 33.90.40 0.1.00 1.554,00

SEMTEL 232400 33.90.40 0.1.00 310,00

SEMUR
250425 
250107

33.90.40 
33.90.39

0.1.00 1.181,90

SMS 233900
33.90.30 
33.90.40

0.1.02 
0.2.14

8.594,00

SUCOP
250130 
250419

33.90.39 
33.90.40

0.1.00 292,00

Salvador, 09 de março de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 357/2020 

CONTRATO: 022/2017.
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL: 8.666/93.
LEI MUNICIPAL: 4.484/92.
LOCADORA: SOS Serviços Médicos Especializados Ltda.
REPRESENTANTE LEGAL: Paulo de Oliveira Kauark
DATA DE ASSINATURA: 01/01/2020

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTES

ARSAL 250118 33.90.39 0.1.00

Salvador, 09 de março de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 358/2020 

CONTRATO: 041/2018.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
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LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

LOCADOR: Charles Edward Butler.

DATA DE ASSINATURA: 01/01/2020

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTES

SEMTEL 250113 33.90.36 0.1.00

Salvador, 09 de março de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2019

PROCESSO: 8012/2019.

CONTRATO nº: 033/2019.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo da prestação de 

serviços continuados de impressão corporativa (outsourcing de impressão), com fornecimento de 

equipamentos novos, impressoras e multifuncionais, todas de primeiro uso, além do fornecimento de 

suprimentos, manutenção corretiva e preventiva, sistemas de gestão e de monitoramento, sistemas 

de atendimento de suporte aos usuários, incluindo ainda o treinamento na operacionalização dos 

equipamentos e uso dos sistemas, sem papel, com valor global de R$ 471.909,60 (quatrocentos e 

setenta e um mil novecentos e nove reais e sessenta centavos), tendo seu início em 08/03/2020 e 

término em 07/03/2021.

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A.

CNPJ/MF sob n.º 07. 432.517/0001-07

DATA DE ASSINATURA: 06 de março de 2020.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO

  
ELEMENTO  

DE 
DESPESA

FONTE

ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00

CGM 250434 33.90.40 0.1.00

CODESAL 250432 33.90.40 0.1.00

COGEL 250102 33.90.39 0.1.00

FCM 250402 33.90.40 0.1.00

FGM
250423 
136400

33.90.40 0.1.00

FMLF 250413 33.90.40 0.1.00

GABP 250415 33.90.40 0.1.00

PGMS 250404 33.90.40 0.1.00

SECULT 250131 33.90.39 0.1.00

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00

SEFAZ 250421 33.90.40 0.1.00

SEMAN 250103 33.90.39 0.1.00

SEMPS/FMAS
255700 
255900 
258100

33.90.39 
33.90.40

0.2.29 
2.2.29 
0.1.00 
2.1.00

SEMPS/NOF 250410 33.90.40 0.1.00

SEMTEL 232400 33.90.40 0.1.00

SEMUR
250425 
250107

33.90.40 
33.90.39

0.1.00

SMS 233900
33.90.30 
33.90.40

0.1.02 
0.2.14

SUCOP
250130 
250419

33.90.39 
33.90.40

0.1.00

Salvador, 09 de março de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2019

PROCESSO: 8014/2019.

CONTRATO nº: 032/2019.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo da prestação de 

serviços continuados de impressão corporativa (outsourcing de impressão), com fornecimento de 

equipamentos novos, impressoras e multifuncionais, todas de primeiro uso, além do fornecimento de 

suprimentos, manutenção corretiva e preventiva, sistemas de gestão e de monitoramento, sistemas 

de atendimento de suporte aos usuários, incluindo ainda o treinamento na operacionalização dos 

equipamentos e uso dos sistemas, sem papel, com valor global de R$ 14.508,00 (quatorze mil 

quinhentos e oito reais), tendo seu início em 08/03/2020 e término em 07/03/2021.

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A.

CNPJ/MF sob n.º 07. 432.517/0001-07

DATA DE ASSINATURA: 06 de março de 2019.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
  ELEMENTO  
DE DESPESA

FONTE

ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00

SEFAZ
250421 
250108

33.90.39 
33.90.40

0.1.00

SEMAN 250103 33.90.39 0.1.00

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00

SEMTEL 250403 33.90.40 0.1.00

SPMJ
250406 
250116

33.90.40 
33.90.39

0.1.00

SMS 233900
33.90.30 
33.90.40

0.2.14 
0.1.02

TRANSALVADOR 250412 33.90.40 0.2.50

Salvador, 09 de março de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DE CONTRATO Nº 72/2020

CONTRATANTE: PMS/SMED

CNPJ: 13.927.801/0006-53

CONTRATADA: Associação Dos Barqueiros Da Ilha De Bom Jesus Dos Passos 

CNPJ: 05.899.343/0001-53

PROCESSO: 7883/2019.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 024/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de transporte marítimo para 

atender a demanda das escolas da Rede Municipal de Ensino do Salvador.

VALOR: R$ 285.920,00 (Duzentos e oitenta e cinco mil, novecentos e vinte reais).

EXECUÇÃO: será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da emissão da ordem de serviço.

VIGÊNCIA: será de 12 (doze) meses a contar de sua publicação na imprensa oficial.

DOTAÇÃO. ORÇAMENTARIA: PROJETOS/ATIVIDADE: 12.365.0001.2435; 12.361.001.2436; Natureza 

da Despesa: 3.3.90.39, Fonte: 0.1.01.

DATA DE ASSINATURA: 06/03/2020.

ASSINAM:

BRUNO OITAVEN BARRAL
Secretaria Municipal da Educação

EDMILSON OLIVEIRA
Associação Dos Barqueiros Da Ilha De Bom Jesus Dos Passos

RESUMO DO DISTRATO Nº 047 / 2020 AO CONTRATO DE Nº 017/2019

CONTRATANTE: PMS/SMED

CNPJ: 13.927.801/0006-53

CONTRATADA: Colégio Educação e Arte Ltda

CNPJ: 10.440.724/0001-00

PROCESSO Nº: 012/2019

OBJETO: A rescisão amigável do Contrato 017/2019, cujo objeto é a prestação de serviços para o 

atendimento de crianças de 2 a 5 anos, na Educação Infantil do Município de Salvador.

AMPARO LEGAL: Lei 8666/93 (e alterações) e Lei Municipal 4.484/92

DATA DE ASSINATURA: 09 de março de 2020.

ASSINAM:

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA

Subsecretária Municipal da Educação - SMED

CINTIA SANTANA SANTOS

Colégio Educação e Arte Ltda

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

OBJETO: Materiais e Equipamentos para uso Médico Odontológico e Veterinário

PROCESSO: 17115/2018

AFM Nº:1213/2020 - R$ 6.334,00 - DATA DA ASSINATURA: 28/01/2020 

CONTRATADA: DENTAL MARIA LTDA    

CNPJ: 09.222.369/0001-13

PROCESSO: 15248/2018


